
 

 

 

 

АДМИНИСТРАЦИЯ МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ 

«АХТУБИНСКИЙ РАЙОН» 
 

ПОСТАНОВЛЕНИЕ 
 

12.11.2019                                             № 808 

 

 

Об основных направлениях бюджетной и налоговой политики                                

МО «Ахтубинский район» на 2020 год и на плановый период 2021 и 2022 

годов 

 

В соответствии с Бюджетным кодексом Российской Федерации, 

Положением о бюджетном процессе в МО «Ахтубинский район», 

утвержденным решением Совета МО «Ахтубинский район» от 27.10.2016                 

№ 244, в целях разработки проекта решения Совета МО «Ахтубинский район» 

«О бюджете муниципального образования «Ахтубинский район» на 2020 год и 

плановый период 2021 и 2022 годов» администрация МО «Ахтубинский район»  

 

ПОСТАНОВЛЯЕТ: 

 

1. Утвердить прилагаемые основные направления бюджетной и 

налоговой политики МО «Ахтубинский район» на 2020 год и плановый период 

2021 и 2022 годов. 

2. Руководителям отраслевых (функциональных) органов администрации 

МО «Ахтубинский район» при формировании проекта бюджета                               

МО «Ахтубинский район» руководствоваться утвержденными основными 

направлениями бюджетной и налоговой политики МО «Ахтубинский район» на 

2020 год и плановый период 2021 и 2022 годов. 

3. МКУ «УХТО МО «Ахтубинский район» обеспечить размещение 

настоящего постановления в сети Интернет на официальном сайте 

администрации МО «Ахтубинский район» в разделе «Документы» подразделе 

«Документы Администрации» подразделе «Официальные документы». 

4. Общему отделу администрации МО «Ахтубинский район» представить 

информацию в газету «Ахтубинская правда» о размещении настоящего 

постановления в сети Интернет на официальном сайте администрации                         

МО «Ахтубинский район» в разделе «Документы» подразделе «Документы 

Администрации» подразделе «Официальные документы».  

 
И.о. главы муниципального образования                                           И.В. Архипов 



1 

Утверждены 

постановлением администрации 

МО «Ахтубинский район»  

от 12.11.2019 № 808 

 

 

Основные направления бюджетной и налоговой политики  

МО «Ахтубинский район» на 2020 год и на плановый  

период 2021 и 2022 годов 

 

1. Общие положения 

 

Основные направления бюджетной и налоговой политики                               

МО «Ахтубинский район» на 2020 год и на плановый период 2021 и 2022 годов 

разработаны в соответствии со статьей 172 Бюджетного кодекса Российской 

Федерации, статьей 7 Положения о бюджетном процессе в муниципальном 

образовании «Ахтубинский район», утвержденного решением Совета 

муниципального образования «Ахтубинский район» от 27.10.2016 № 244. 

Основные направления бюджетной и налоговой политики определяют 

базовые подходы к формированию проекта бюджета МО «Ахтубинский район» 

на 2020 год и на плановый период 2021 и 2022 годов (далее - проект бюджета 

на 2020 - 2022 годы). 

Исходя из национальных целей и стратегических задач развития 

Российской Федерации на период до 2024 года, определенных в Указе 

Президента Российской Федерации от 07.05.2018 № 204 «О национальных 

целях и стратегических задачах развития Российской Федерации на период до 

2024 года» (далее - Указ Президента РФ № 204), приоритетов развития 

Астраханской области, определенных Губернатором Астраханской области, 

бюджетная и налоговая политика МО «Ахтубинский район» на 2020 - 2022 

годы ориентирована на решение следующих задач: 

- обеспечение долгосрочной сбалансированности бюджета                               

МО «Ахтубинский район» как базового принципа ответственной бюджетной 

политики в условиях необходимости сохранения умеренной величины 

муниципального долга, обеспечивающей экономическую безопасность 

муниципального образования «Ахтубинский район»; 

- укрепление доходной базы консолидированного бюджета                             

МО «Ахтубинский район», в том числе за счет совершенствования налогового 

администрирования и стимулирования предпринимательской и 

инвестиционной активности; 

- сокращение задолженности по налоговым и неналоговым платежам в 

бюджеты всех уровней и легализация доходов бизнеса; 

- эффективное управление муниципальным долгом МО «Ахтубинский 

район», поддержание объема долговых обязательств на экономически 

безопасном уровне с учетом рисков, проведение эффективной долговой 

политики, ориентированной на долгосрочные заимствования и равномерное 

распределение погашения долговых обязательств; 



 

- ведение муниципального финансового контроля с целью его ориентации 

на оценку эффективности бюджетных расходов. 

Бюджетное планирование в целях обеспечения достоверности 

бюджетных показателей будет основываться на базовом варианте прогноза 

социально-экономического развития МО «Ахтубинский район» на 

среднесрочный период. 

Главным инструментом, который призван обеспечить повышение 

результативности и эффективности бюджетных расходов, ориентированности 

на достижение целей муниципальной политики, по-прежнему будут являться 

муниципальные программы МО «Ахтубинский район». В связи с этим 

необходимо продолжить реализацию мероприятий, направленных на 

повышение качества планирования и эффективности реализации 

муниципальных программ МО «Ахтубинский район», исходя из ожидаемых 

результатов. 

Новые расходные обязательства должны приниматься только на основе 

тщательной оценки и при наличии ресурсов для их гарантированного 

исполнения. 

В целях обеспечения публичности процесса управления общественными 

финансами будет продолжена работа по реализации мероприятий, 

направленных на обеспечение открытости и прозрачности бюджета                              

МО «Ахтубинский район» и бюджетного процесса для граждан. В рамках 

данного направления будет поддерживаться информационный ресурс «Бюджет 

для граждан», а также ведение работы по размещению и предоставлению 

информации на едином портале бюджетной системы Российской Федерации в 

информационно-телекоммуникационной сети «Интернет». 

 

2. Основные направления бюджетной политики МО «Ахтубинский район» 

на 2020 год и на плановый период 2021 и 2022 годов 

 

Целью основных направлений бюджетной политики является описание 

условий, принимаемых для составления проекта бюджета на 2020 - 2022 годы, 

основных подходов к его формированию и общего порядка разработки 

основных характеристик и прогнозируемых параметров бюджета                               

МО «Ахтубинский район», а также обеспечение прозрачности и открытости 

бюджетного планирования. 

В 2020 - 2022 годах будет продолжено осуществление мероприятий, 

направленных на финансовое оздоровление бюджетной системы                               

МО «Ахтубинский район». Данные мероприятия представлены в плане 

мероприятий по оздоровлению муниципальных финансов Ахтубинского района 

на 2019-2021 годы, утвержденном постановлением администрации                            

МО «Ахтубинский район» от 24.05.2019 № 296. 

Финансирование национальных и региональных проектов из бюджета 

МО «Ахтубинский район» в 2020 - годах предусматривается муниципальными 

программами МО «Ахтубинский район» в рамках основных мероприятий по 

реализации региональных проектов или региональных проектов в рамках 

национальных проектов государственных программ Астраханской области. 



 

Планируется поддержка инициатив граждан в решении проблем местного 

значения в рамках проектов инициативного бюджетирования на территории 

МО «Ахтубинский район» в 2020-2022 годах, способствующих вовлечению 

большего количества граждан в обсуждение и принятие решений по 

эффективному распределению и использованию средств бюджета                             

МО «Ахтубинский район», содействию решения вопросов местного значения, 

дополнительному стимулированию и развитию взаимодействия на местном 

уровне органов местного самоуправления муниципальных образований 

Ахтубинского района и населения. 

При определении структуры и объемов бюджетных ассигнований 

приоритеты бюджетных расходов направлены на первоочередные и жизненно 

важные для населения муниципального образования мероприятия: 

- реализация положений Указа Президента РФ № 204; 

- реализация социальных Указов Президента Российской Федерации от 

2012 года; 

- реализация поручений Президента Российской Федерации; 

- обеспечение условий для развития на территории муниципального 

района физической культуры, школьного спорта и массового спорта, 

организация проведения официальных физкультурно-оздоровительных и 

спортивных мероприятий муниципального района; 

- развитие дорожно-транспортной инфраструктуры, включая 

искусственные дорожные сооружения; 

- организация в границах поселений электро-, тепло-, газо- и 

водоснабжения населения, водоотведения. 

При планировании бюджета на 2020 - 2022 годы в соответствии с 

бюджетным законодательством Российской Федерации, поручениями 

Президента Российской Федерации, а также с учетом изменений бюджетного 

законодательства Российской Федерации и нормативных правовых актов 

Астраханской области будут реализованы следующие новации: 

- уточнение порядка расчета объема финансового обеспечения 

выполнения муниципального задания на оказание муниципальных услуг 

(выполнение работ) муниципальными учреждениями МО «Ахтубинский 

район» (далее - муниципальное задание), установление порядка формирования 

муниципального задания в случае реорганизации муниципальных учреждений 

МО «Ахтубинский район», изменения их типа и подведомственности, а также 

порядка расчета объема субсидии, подлежащего возврату в бюджет                          

МО «Ахтубинский район»; 

- достижение по итогам 2020-2022 годов параметров бюджета                             

МО «Ахтубинский район», позволяющих отнести муниципальное образование 

«Ахтубинский район» к группе заемщиков с высоким уровнем долговой 

устойчивости. 

 

Основные подходы к формированию бюджетных расходов проекта 

бюджета на 2020 - 2022 годы 
 

Бюджет МО «Ахтубинский район» на 2020 - 2022 годы будет 



 

формироваться на трехлетний период на основе муниципальных программ                          

МО «Ахтубинский район», ведомственных целевых программ                                   

МО «Ахтубинский район», утвержденных постановлениями администрации 

МО «Ахтубинский район», и непрограммных мероприятий.  

В целях реализации концепции по сохранению умеренной величины 

долга МО «Ахтубинский район», обеспечивающей экономическую 

безопасность муниципального образования, утвержденной постановлением 

администрации МО «Ахтубинский район» от 20.04.2018 № 254                              

«Об утверждении основных направлений долговой политики                                       

МО «Ахтубинский район» на 2018 - 2021 годы», а также в целях соблюдения 

условий договоров о предоставлении бюджетных кредитов из бюджета 

Астраханской области на покрытие дефицита бюджета от 20.03.2018 № 02-033-

13-02, от 27.05.2019 № 02-03-13-07 и договора от 18.12.2017 № 02-03-13-02 

/договора от 29.12.2017 № 02-03-13-06 о реструктуризации обязательств 

(задолженности) МО «Ахтубинский район» перед бюджетом Астраханской 

области, в проекте бюджета на 2020 - 2022  годы рассмотреть  возможность 

оптимизации структуры муниципального долга МО «Ахтубинский район» в 

целях сокращения расходов на его обслуживание. 

Невысокая бюджетная обеспеченность муниципального образования 

привела к недостаточному финансированию мероприятий по решению 

вопросов местного значения. Направление большей части средств бюджета на 

исполнение первоочередных расходных обязательств, направленных на 

исполнение норм федерального законодательства, идет в ущерб 

перспективному развитию муниципального образования. 

В связи с недостаточностью доходной базы бюджета МО «Ахтубинский 

район» формирование предельных объемов бюджетных ассигнований на 2020 -

 2022 годы происходило следующим образом. 

1. Формирование объемов расходов на исполнение расходных 

обязательств (без учета расходов, осуществляемых за счет целевых 

безвозмездных поступлений из бюджета Астраханской области) на 2020 год: 

- объем фонда оплаты труда рассчитан исходя из уровня текущего 2019 

года с учетом доведения заработной платы до минимального размера оплаты 

труда в соответствии с действующим законодательством и индексации 

заработной платы отдельным категориям работников, на которых не 

распространяются «зарплатные» указы Президента Российской Федерации, в 

размере 4,3 %, а также организационно-штатных мероприятий, проводимых 

органами местного самоуправления МО «Ахтубинский район» и 

подведомственными учреждениями; 

- объем расходов на публичные нормативные обязательства - в объеме 

заявленной потребности в соответствии с законодательством Российской 

Федерации и нормативными правовыми актами МО «Ахтубинский район»; 

- расходы, связанные с предоставлением дотаций на выравнивание 

бюджетной обеспеченности поселений из бюджета муниципального района в 

соответствии с требованиями Бюджетного Кодекса РФ и законом Астраханской 

области от 05 декабря 2005 года № 74/2005-ОЗ «О межбюджетных отношениях 

в Астраханской области»; 



 

- расходы на обслуживание муниципального долга МО «Ахтубинский 

район» - в объеме 100 % от заключенных договоров; 

- объем дорожного фонда МО «Ахтубинский район»  в соответствии с 

бюджетным законодательством Российской Федерации и Астраханской области 

в объеме прогнозируемых доходных источников; 

- иные расходы - на уровне бюджетных ассигнований, предусмотренных 

на 2019 год с учетом срока их реализации и минимизации расходов 

подведомственных учреждений; 

- расходы на софинансирование участия в региональных проектах 

государственных программ Астраханской области в целях достижения целевых 

показателей национальных проектов в объеме заявленной потребности. 

Главные распорядители средств бюджета МО «Ахтубинский район» в 

рамках бюджетных ограничений самостоятельно определяют направления 

расходов для достижения целей муниципальных программ МО «Ахтубинский 

район». 

Расчет объемов расходов на исполнение расходных обязательств (без 

учета расходов, осуществляемых за счет целевых безвозмездных поступлений 

из бюджета МО «Ахтубинский район») на плановый период 2021 и 2022 годов 

производился следующим образом: 

- объем фонда оплаты труда рассчитан на уровне 2020 года; 

- объем расходов на публичные нормативные обязательства - в объеме 

заявленной потребности на 2020 год в соответствии с законодательством 

Российской Федерации и нормативными правовыми актами муниципального 

образования «Ахтубинский район»; 

- расходы, связанные с предоставлением дотаций на выравнивание 

бюджетной обеспеченности поселений из бюджета муниципального района в 

соответствии с требованиями Бюджетного Кодекса РФ и законом Астраханской 

области от 05 декабря 2005 г. № 74/2005-ОЗ «О межбюджетных отношениях в 

Астраханской области»; 

- расходы на обслуживание муниципального долга МО «Ахтубинский 

район» - в объеме 100% от заключенных договоров; 

- объем дорожного фонда МО «Ахтубинский район»  в соответствии с 

бюджетным законодательством Российской Федерации и Астраханской области 

в объеме прогнозируемых доходных источников; 

- расходы на софинансирование участия в региональных проектах 

государственных программ Астраханской области в целях достижения целевых 

показателей национальных проектов в объеме заявленной потребности; 

- иные расходы на уровне минимально необходимой потребности                 

2020 года, с учетом срока действия расходных обязательств. 

Расходы, осуществляемые за счет целевых безвозмездных поступлений в 

бюджет МО «Ахтубинский район», отражаются в бюджете в объеме 

прогнозируемых поступлений в соответствии с целями их предоставления. 

2. Определение подходов к формированию предельных объемов 

бюджетных ассигнований на 2020 - 2022 годы.  

Значительный рост расходных обязательств, связанный с принятием на 

федеральном уровне ряда решений по внесению изменений в законодательные 



 

акты, а также Указа Президента Российской Федерации от 07.05.2012 № 597                            

«О мероприятиях по реализации государственной социальной политики», Указа 

Президента Российской Федерации от 01.06.2012 № 761 «О Национальной 

стратегии действий в интересах детей на 2012 - 2017 годы», Указа Президента 

Российской Федерации от 07.05.2018 № 204 «О национальных целях и 

стратегических задачах развития Российской Федерации на период                             

до 2024 года», не подкреплен в полном объеме доходными источниками. 

Полностью обеспечить финансовыми источниками все имеющиеся расходные 

обязательства не представляется возможным.  

В целях обеспечения сбалансированности бюджета МО «Ахтубинский 

район» на 2020 - 2022 годы, исходя из объемов прогнозируемых доходов 

бюджета, проводимой долговой политики МО «Ахтубинский район», 

формирование расходной части бюджета (без учета расходов, осуществляемых 

за счет целевых безвозмездных поступлений из бюджета Астраханской 

области) производить в соответствии со следующими подходами. 

2.1. Текущие расходы без учета расходов на реализацию подпрограмм 

муниципальных программ и расходов, осуществляемых за счет средств 

дорожного фонда МО «Ахтубинский район»: 

- объем фонда оплаты труда сформирован без учета целевых 

безвозмездных поступлений из бюджета Астраханской области на: 

доведение заработной платы до минимального размера оплаты труда до 

12 130 рублей в соответствии с Федеральным законом от 19.06.2000 № 82-ФЗ 

«О минимальном размере оплаты труда» в части повышения минимального 

размера оплаты труда до прожиточного минимума трудоспособного населения; 

выполнение Указа Президента РФ от 07.05.2012 № 597 «О мероприятиях 

по реализации государственной социальной политики», Указа Президента РФ 

от 01.06.2012 № 761 «О Национальной стратегии действий в интересах детей на 

2012 - 2017 годы» для достижения плановых показателей среднемесячной 

заработной платы; 

- расходы на уплату налогов, исходя из законодательства Российской 

Федерации и имеющейся налогооблагаемой базы; 

- расходы по содержанию муниципальных учреждений                                         

МО «Ахтубинский район» (за исключением субсидий на иные цели) с учетом 

минимизации расходов; 

- расходы, связанные с предоставлением субсидий на иные цели 

муниципальным бюджетным и автономным учреждениям МО «Ахтубинский 

район», предусматриваются при наличии обосновывающих документов и 

материалов, исходя из принципа приоритетности; 

- субсидии юридическим лицам (за исключением субсидий 

(муниципальным) учреждениям), индивидуальным предпринимателям, а также 

физическим лицам - производителям товаров, работ, услуг - на уровне 

ассигнований текущего года; 

- остальные расходы исходя из срока действия расходных обязательств, а 

также приоритетности и социально-экономической значимости для развития 

МО «Ахтубинский район». 

2.2. Общий объем текущих расходов на реализацию подпрограмм 



 

муниципальных программ (включая межбюджетные трансферты бюджетам 

муниципальных образований Ахтубинский район), исходя из возможностей 

доходной части бюджета МО «Ахтубинский район» с учетом приоритетности. 

2.3. Общий объем расходов на предоставление субсидий на 

осуществление капитальных вложений в объекты капитального строительства 

государственной собственности МО «Ахтубинский район» и (или) 

приобретение объектов недвижимого имущества в муниципальную 

собственность МО «Ахтубинский район», а также бюджетных инвестиций в 

объекты капитального строительства муниципальной собственности                                

МО «Ахтубинский район» и (или) на приобретение объектов недвижимого 

имущества в муниципальную собственность МО «Ахтубинский район» - в 

объеме доведенных лимитов бюджетных обязательств бюджета                               

МО «Ахтубинский район» на 2020 - 2021 годы.  

Расходы, осуществляемые за счет целевых безвозмездных поступлений 

бюджета МО «Ахтубинский район», отражаются в бюджете в объеме 

прогнозируемых поступлений в соответствии с целями их предоставления. 

В плановом периоде 2021 и 2022 годов в соответствии с требованиями 

бюджетного законодательства Российской Федерации предусматриваются 

условно утверждаемые расходы. 

В составе расходов бюджета муниципального образования «Ахтубинский 

район» на 2020 - 2022 годы предусмотреть финансовому управлению 

администрации МО «Ахтубинский район» на 2021-2022 годы в составе 

утвержденных бюджетных ассигнований зарезервированные средства, за 

исключением средств резервного фонда, в целях их дальнейшего 

перераспределения на выполнение расходных полномочий по обеспечению 

жизнедеятельности населения, софинансирование региональных и 

национальных проектов, а также на исполнение судебных актов, 

предусматривающих обращение взыскания на средства бюджета                                

МО «Ахтубинский район», в порядке, установленном постановлением 

администрации МО «Ахтубинский район» от 03.08.2016 № 342 «О Порядке 

использования (порядке принятия решений об использовании, о 

перераспределении) средств, иным образом зарезервированных в составе 

утвержденных бюджетных ассигнований бюджета муниципального 

образования «Ахтубинский район». 

В ходе дальнейшей работы над проектом решения о бюджете                         

МО «Ахтубинский район» при получении дополнительных нецелевых доходов 

бюджета МО «Ахтубинский район» будет рассматриваться вопрос об 

увеличении бюджетных ассигнований по таким направлениям, как расходы на 

фонд оплаты труда, на реализацию региональных проектов, а также на 

реализацию региональных проектов в целях выполнения национальных 

проектов, мероприятий подпрограмм муниципальных программ, другие 

расходы социальной и экономической направленности. 

 

 

 

 



 

3. Основные направления налоговой политики МО «Ахтубинский район» 

на 2020 год и на плановый период 2021и 2022 годов 

 

Основные направления налоговой политики Ахтубинского района на 

2020 год и на плановый период 2021 и 2022 годов (далее - налоговая политика) 

подготовлены с целью составления проекта бюджета МО «Ахтубинский район» 

на очередной финансовый год и двухлетний плановый период.  

Приоритетом МО «Ахтубинский район»  в области налоговой политики 

является повышение эффективности налоговой системы, дальнейшее 

повышение эффективности налогового администрирования.   

Целями и задачами налоговой политики МО «Ахтубинский район»  в 

рассматриваемом периоде являются: 

- повышение реалистичности прогнозирования и минимизация рисков 

несбалансированности при бюджетном планировании; 

- укрепление доходной базы консолидированного бюджета Ахтубинского 

района за счет наращивания стабильных источников доходов и мобилизации в 

бюджет МО «Ахтубинский район»  имеющихся резервов; 

- поддержка инвестиционной активности субъектов 

предпринимательской деятельности. 

В 2020 - 2022 годах будут продолжены мероприятия, намеченные ранее 

на среднесрочную перспективу. Основными направлениями, по которым 

предполагается реализовывать налоговую политику, являются: 

- повышение эффективности администрирования налоговых и 

неналоговых доходов бюджета; 

- оптимизация состава налоговых расходов с учетом оценки их 

эффективности; 

- повышение эффективности управления муниципальной собственностью 

МО «Ахтубинский район»; 

- сокращение недоимки в бюджетную систему Российской Федерации, в 

том числе по региональным и местным налогам, а также по неналоговым 

доходам бюджета МО «Ахтубинский район»; 

- продолжение работы по легализации неформальной занятости; 

- расширение налоговой базы по имущественным налогам, путем 

выявления и включения в налогооблагаемую базу недвижимого имущества и 

земельных участков, которые до настоящего времени не зарегистрированы; 

- продолжение практики согласованных действий исполнительных 

органов государственной власти Астраханской области, органов местного 

самоуправления муниципальных образований Ахтубинского района и 

территориальных органов исполнительной власти по мобилизации доходов; 

- обеспечение контроля органами местного самоуправления                            

МО «Ахтубинский район», в ведении которых находятся муниципальные 

учреждения и муниципальные унитарные предприятия МО «Ахтубинский 

район», за своевременным и полным перечислением налогов, сборов и иных 

обязательных платежей в бюджеты бюджетной системы Российской 

Федерации; 



 

- продолжение работы межведомственных рабочих групп по мобилизации 

налоговых поступлений в консолидированный бюджет МО «Ахтубинский 

район» от легализации налоговых платежей индивидуальных 

предпринимателей и юридических лиц, осуществляющих деятельность в сфере 

туризма, строительства, торговли и предоставления персональных услуг, 

сельского хозяйства и рыболовства, пассажирских перевозок на территории                         

МО «Ахтубинский район». 

Одним из основных источников формирования доходной части бюджета 

МО «Ахтубинский район»  является налог на доходы физических лиц. В целях 

получения дополнительных доходов по этому налогу необходимо продолжать 

работу по снижению уровня неформальной занятости, осуществлению 

контроля выплаты официальной заработной платы в размере не ниже среднего 

уровня, сложившегося по виду экономической деятельности, а также проводить 

мероприятия по снижению задолженности по выплате заработной платы и 

недопущению задержек в перечислении налога на доходы физических лиц в 

консолидированный бюджет  Астраханской области  налоговыми агентами. 

Также необходимо продолжить работу по анализу деятельности 

убыточных организаций, выяснению причин их нерентабельной работы, 

оказанию помощи таким предприятиям по их выводу на прибыльный уровень. 

Введение с 2018 года на территории Астраханской области  порядка 

определения налоговой базы по налогу на имущество организаций от 

кадастровой стоимости имущества в отношении отдельных объектов 

недвижимого имущества позволило обеспечить рост доходной базы бюджета 

МО «Ахтубинский район». Её дальнейшее расширение может быть обеспечено 

за счет уточнения перечня объектов недвижимого имущества, налоговая база 

по которому будет исчисляться исходя из их кадастровой стоимости. 

С 01.01.2021 система налогообложения в виде единого налога на 

вмененный доход для отдельных видов деятельности будет отменена. 

Отмена действия единого налога на вмененный доход приведет к 

переходу налогоплательщиков как на общую систему налогообложения, так и 

на иные специальные режимы налогообложения, предусмотренные 

законодательством Российской Федерации о налогах и сборах.  

Создание системы мониторинга налоговых расходов бюджетов 

бюджетной системы Российской Федерации, регулярный анализ объемов и 

оценка их эффективности позволят провести оптимизацию налоговых льгот и 

преференций.  

В целях эффективного использования средств бюджета  необходимо 

оказывать государственную поддержку субъектам хозяйственной деятельности 

только при условии соответствующей налоговой отдачи и соблюдения 

платежной дисциплины при уплате налогов и страховых взносов. 

Резервом роста налоговых и неналоговых доходов также является 

сокращение задолженности по платежам в бюджетную систему Российской 

Федерации. Мероприятия, направленные на укрепление платежной 

дисциплины, должны осуществляться главными администраторами доходов 

бюджета МО «Ахтубинский район»  на постоянной основе. Администраторам 

доходов бюджета МО «Ахтубинский район»  необходимо установить жесткий 



 

контроль за динамикой недоимки по администрируемым платежам и 

принимать все меры, предусмотренные законодательством Российской 

Федерации, для ее снижения. 

В целях расширения налоговой базы и увеличения поступления 

налоговых и неналоговых доходов в консолидированный бюджет 

Ахтубинского района следует продолжить работу по координации действий 

органов местного самоуправления муниципальных образований Ахтубинского 

района  с налоговыми органами, а также с главными администраторами 

доходов бюджета МО «Ахтубинский район». 

Будет продолжено проведение мониторинга нормативных правовых актов 

муниципальных образований о местных налогах и сборах и при необходимости 

подготовлены рекомендации по их изменению. 

 

4. Мероприятия по обеспечению сбалансированности бюджета 

МО «Ахтубинский район»  

 

На протяжении нескольких лет в МО «Ахтубинский район»  проводятся 

мероприятия по мобилизации доходов бюджетов всех уровней, в ходе которых 

осуществляются совместные мероприятия органами местного самоуправления 

муниципальных образований Ахтубинского района, налоговыми, 

контролирующими и правоохранительными органами. 

Принятый в 2018 году, в соответствии с требованиями Минфина России,  

план мероприятий, направленных на повышение доходной базы бюджета                          

МО «Ахтубинский район», в рамках реализации распоряжения Правительства 

Астраханской области от 20.04.2018 № 199-Пр направлен на сохранение 

устойчивости бюджетной системы МО «Ахтубинский район», обеспечение 

сбалансированности бюджета МО «Ахтубинский район» и бюджетов 

муниципальных образований Ахтубинского района, сокращение долговой 

нагрузки на бюджет МО «Ахтубинский район», погашение просроченной 

кредиторской задолженности консолидированного бюджета Ахтубинского 

района. 

Реализация плана финоздоровления позволит повысить качество 

управления муниципальными финансами, эффективность и результативность 

бюджетных расходов. 

 

 

 

Верно: 


